
   

Diário Oficial 
Cidade de São Paulo 

 

Nº 14 - DOM de 21/01/22 – p.15 
 
 

SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

PROCESSO: 6018.2022/0004100-6 
 

PORTARIA Nº 017/2022-SMS.G 
 

Determina o funcionamento das Unidades Básicas de Saúde em 22 de janeiro de 2022, a fim de possibilitar o 
atendimento de quadros respiratórios. 
 
EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e regulamentares; 
CONSIDERANDO a atual situação epidemiológica da COVID-19, com aumento importante de casos suspeitos e confirmados 
no mundo e no Brasil, verificado também no Município de São Paulo; 
CONSIDERANDO a introdução e o rápido avanço da variante de preocupação ômicron no Município de São Paulo, que se 
tornou a principal variante em circulação a partir da semana epidemiológica 51 de 2021; 
CONSIDERANDO a exponencial demanda por atendimento de quadros respiratórios nos serviços de saúde público e 
privados; 
CONSIDERANDO a dificuldade de contratação de profissionais no mercado para substituir os profissionais afastados por 
síndrome gripal; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Determinar o funcionamento, em 22 de janeiro de 2022, das 8h às 17h, das Unidades Básicas de Saúde especificadas 
no Anexo Único desta Portaria, a fim de possibilitar o atendimento aos pacientes com sintomas de síndrome respiratória. 
 
Art. 2º As Unidades Básicas de Saúde não listadas no Anexo Único desta Portaria permanecerão fechadas, devendo sinalizar 
o encaminhamento para a UBS Polo indicada na Supervisão Técnica de Saúde de referência. 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
ANEXO ÚNICO: UBS POLO COM FUNCIONAMENTO EM 22/01/2022 
CRS Sudeste - STS Mooca/Aricanduva 
- UBS Belenzinho 
- UBS Bertioga 
- UBS Guarani 
- UBS Formosa 2 
CRS Sudeste - STS Vila Prudente/Sapopemba 
- UBS Vila Prudente 
- UBS Vila Ema 
- UBS Reunidas I 
- UBS Iaçapé 
- UBS Iguaçu 
- UBS Reunidas II 
- UBS Mascarenhas de Moraes 
- UBS Teotônio Vilela 
- UBS Eucaliptos 
- UBS São Lucas 
CRS Sudeste - STS Vila Mariana/Jabaquara 
- UBS Santa Cruz 
- UBS Parque Imperial 
CRS Sudeste - STS Penha 
- UBS Esperança 
- UBS Granada 
- UBS São Nicolau 
- UBS Vila Matilde 
- UBS Villa Lobos 



   

CRS Sudeste - STS Ipiranga 
- UBS Rossini/Carioca 
CRS Centro - STS Santa Cecília 
- UBS Santa Cecília 
- UBS República 
CRS Norte - STS Casa Verde/ Cachoeirinha/ Limão 
- UBS D. Adeláide Lopes 
- UBS V. Dionísia 
- UBS Casa Verde 
CRS Norte - STS Santana/ Jaçanã 
- UBS Fontális 
- UBS Albertina 
- UBS Jova Rural 
- UBS Aurora 
- UBS Jaçanã 
- UBS JAE (Joaquim Antônio Emirado) 
CRS Norte - STS Vila Maria/ Vila Guilherme 
- UBS Carandiru 
- UBS Izolina Mazzei 
- UBS Parque Novo Mundo II 
- UBS Vila Sabrina 
- UBS Jardim Japão 
CRS Norte - STS Freguesia do Ó/ Brasilândia 
- UBS Vila Progresso 
- UBS Jardim Vista Alegre 
- UBS Penteado 
CRS Norte - STS Perus 
- UBS Morro Doce 
- UBS Recanto dos Humildes 
CRS Norte - STS Pirituba 
- UBS Vila Pirituba 
- UBS Pq. Nações Unidas 
- UBS Interativa 
- UBS Moinho Velho 
CRS Oeste - STS Lapa/ Pinheiros 
- UBS Parque da Lapa 
- UBS Vila Romana 
- UBS Jardim Edite 
- UBS Dr. José de Barros Magaldi 
- UBS Dr. Manoel Joaquim Pêra 
CRS Oeste - STS Butantã 
- UBS Malta Cardoso 
- UBS Butantã 
CRS Sul - STS M’Boi Mirim 
- UBS Novo Jardim 
- UBS Zumbi dos Palmares 
- UBS Brasília 
- UBS Jardim Souza 
- UBS Vila das Belezas 
- UBS Chácara Santa Maria 
- UBS Jardim Coimbra 
- UBS Vera Cruz 
- UBS Jardim Paranapanema 
- UBS Santa Lúcia 
- UBS Cidade Ipava 
- UBS Jardim Aracati 
- UBS Jardim Caiçara 
- UBS Jardim Guarujá 
- UBS Jardim Herculano 
- UBS Alto da Riviera 
CRS Sul - STS Campo Limpo 
- UBS Jardim Lídia 
- UBS Jardim Comercial 



   

- UBS Jardim Eledy 
- UBS Jardim Macedônia 
- UBS Jardim Magdalena 
- UBS Jardim Maracá 
- UBS Jardim São Bento 
- UBS Jardim Valquíria 
- UBS Luar do Sertão 
- UBS Parque do Engenho II 
- UBS Parque Fernanda 
- UBS Paraisópolis I 
- UBS Jardim Mitsutani 
- UBS Campo Limpo 
- UBS Olinda 
- UBS Arariba 
- UBS Vila Prel - Prof. Antonio Bernardes de Oliveira 
CRS Sul - STS Capela do Socorro 
- UBS Jardim Anchieta 
- UBS Autódromo 
- UBS Chácara do Conde 
- UBS Dr. Sérgio Chaddad 
- UBS Gaivotas 
- UBS Jardim Cliper 
- UBS Jardim Eliane 
- UBS Jardim Orion/ Guanhembu 
- UBS Jardim Três Corações 
- UBS Parque Residencial Cocaia 
- UBS Varginha 
- UBS Veleiros 
- UBS Vila Natal 
CRS Sul - STS Parelheiros 
- UBS Jardim Campinas 
- UBS Jardim Embura 
- UBS Jardim Iporã 
- UBS Nova América 
- UBS Parelheiros 
- UBS Recanto Campo Belo 
- UBS Vargem Grande 
CRS Sul - STS Santo Amaro/ Cidade Ademar 
- UBS Mata Virgem 
-UBS Jardim Miriam II 
- UBS Jardim Aeroporto - Dr. Massaki Udihara 
- UBS Vila Constância - Dr. Vicente Octavio Guida 
- UBS Jardim Novo Pantanal - Pedreira 
- UBS Jardim Niterói 
- UBS Campo Grande 
CRS Leste - STS Itaim Paulista 
- UBS Jardim Campos 
- UBS Silva Teles 
CRS Leste - STS São Miguel Paulista 
- UBS União de Vila Nova 
CRS Leste - STS Guaianases 
- UBS Vila Chabilândia 
CRS Leste - STS Cidade Tiradentes 
- UBS Nascer do Sol 
CRS Leste - STS Ermelino Matarazzo 
- UBS Carlos Muniz 
- UBS Burgo Paulista 
- UBS Ermelino Matarazzo 
- UBS Pedro de Souza Campos 
CRS Leste - STS São Mateus 
- UBS Jardim Roseli 
- UBS Jardim Rio Claro 
- UBS São Mateus 


